UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
COMITÊ GESTOR DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

RETIFICAÇÃO Nº 01, DE 30 DE AGOSTO DE 2019.

EDITAL Nº 03/2019 do Comitê Gestor dos Programas Institucionais (CGPrits)

PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (PEEx)

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio do COMITÊ GESTOR

DOS PROGRAMAS INSTITUCIONAIS (CGPrits) Portaria nº 136/Gr/Ufopa, de 21 de

março de 2019, de acordo com as atribuições conferidas na Resolução nº 184/2017-

Consepe, da Resolução nº 55, de 22 de julho de 2014 – Consepe e Resolução nº

193 de 24 de abril de 2017, torna público a RETIFICAÇÃO Nº 01, de 30 de agosto

de 2019, referente ao Edital de Seleção de propostas a serem submetidas por

docentes da Instituição e seleção de bolsistas para atuarem em projetos integrados

de ensino, pesquisa e/ou extensão, nos seguintes termos:

Alterar, parcialmente, o Item 6.0 DA PROPOSTA E SUBMISSÃO, do EDITAL Nº

03/2019 do Comitê Gestor dos Programas Institucionais (CGPrits).

Onde se lê:

6.7. O cronograma de execução dos planos de trabalho não poderá exceder 15

(quinze) meses de duração, ficando sua vigência estabelecida de outubro de 2019 a

dezembro de 2020.

Leia-se:

6.7. O cronograma de execução dos planos de trabalho não poderá exceder 14

(quatorze) meses de duração, ficando sua vigência estabelecida de novembro de

2019 a dezembro de 2020.

Onde se lê:

16. CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO DA PROPOSTA

ATIVIDADES PERÍODO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
COMITÊ GESTOR DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Lançamento do edital – Consulta Pública 09/082019

Publicação do Edital  14/08/2019

Período de Impugnação do Edital  15/08 a 17/08/2019

Lançamento e Inscrição das Propostas 18/08 a 01/09/2019

Análise das Inscrições dos Projetos 02/09/2019

Divulgação das Inscrições Homologadas 03/09/2019

Recursos - Inscrições Homologadas 04/09 a 05/09/2019

Divulgação das Inscrições homologadas após
Recursos

06/08/2019

Análise das Propostas pelos avaliadores Ad hoc 09/09 a 18/09/2019

Classificação das Propostas pelo CGPRIT 19/09 e 20/09/2019

Resultado Parcial das Propostas 23/09/2019

Recursos - Interposição de Recursos ao Resultado
Parcial

24 e 25/09/2019

Divulgação do Resultado Final 26/09/2019

Reunião com os Docentes Contemplados 27/09/2019

Entrega de Relatório Parcial Até 30/04/2020

Entrega do Relatório Final (Artigo Científico) Até 31/01/2021

Entrega da Prestação de contas Até 31/01/2021

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO DOS BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS*

ATIVIDADES PRAZOS

Publicação do Edital de Bolsistas e voluntários para as
Propostas Aprovadas

26/09/2019

Período de inscrição dos bolsistas e voluntários 26/09 a 01/10/2019

Implementação das Bolsas 17/10/2019

Início das atividades previstas nos Planos de Trabalho 17/10/2019

*O cronograma completo será publicado em Edital de Seleção dos Bolsistas

Leia-se:

16. CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO DA PROPOSTA

ATIVIDADES PERÍODO

Lançamento do edital – Consulta Pública 09/08/2019

Publicação do Edital  14/08/2019

Período de Impugnação do Edital  15/08 a 17/08/2019

Lançamento e Inscrição das Propostas 16/08 a 15/09/2019

Análise das Inscrições dos Projetos 16 e 17/09/2019

Divulgação das Inscrições Homologadas 18/09/2019

Recursos - Inscrições Homologadas 19/09 e 20/09/2019

Divulgação das Inscrições homologadas após 23/09/2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
COMITÊ GESTOR DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Recursos

Análise das Propostas pelos avaliadores Ad hoc 24/09 a 08/10/2019

Classificação das Propostas pelo CGPRIT 09/10 e 10/10/2019

Resultado Parcial das Propostas 11/10/2019

Recursos - Interposição de Recursos ao Resultado
Parcial

14 e 16/10/2019

Divulgação do Resultado Final 17/10/2019

Reunião com os Docentes Contemplados 18/10/2019

Entrega de Relatório Parcial Até 30/04/2020

Entrega do Relatório Final (Artigo Científico) Até 31/01/2021

Entrega da Prestação de contas Até 31/01/2021

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO DOS BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS*

ATIVIDADES PRAZOS

Publicação do Edital de Bolsistas e voluntários
para as Propostas Aprovadas

18/10/2019

Período de inscrição dos bolsistas e voluntários  21/10 a 25/10/2019

Implementação das Bolsas  14/11/2019

Início das atividades previstas nos Planos de
Trabalho

14/11/2019

*O cronograma completo será publicado em Edital de Seleção dos Bolsistas

Os demais itens permanecem inalterados.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Santarém, 30 de agosto de 2019.

COMITÊ GESTOR DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS - CGPRITs
Portaria nº 136/Gr/Ufopa, de 21 de Março de 2019.